

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tham vấn các tổ chức, chuyên gia về định hướng, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh tại Thanh Hóa

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 17 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025; Đề án xây dựng chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2017-2020, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tham vấn các tổ chức, chuyên gia và doanh nghiệp về định hướng, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh tại Thanh Hóa đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thêm các thông tin, cụ thể hóa các giải pháp để tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025.

- Tham vấn về các giải pháp, kinh nghiệm, mô hình, phương thức thực hiện và đề xuất tư vấn, phân biện, lựa chọn cụ thể các dự án trọng tâm phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của tỉnh dự kiến triển khai trong giai đoạn 2019-2020 nhằm xây dựng thành công Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Tham vấn các giải pháp đổi mới phương thức phục vụ, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, sự hài lòng của tổ chức, cá nhân làm thước đo quan trọng trong phát triển Chính quyền điện tử của tỉnh. Bảo đảm gắn kết chặt chẽ, hiệu quả đồng bộ giữa ứng dụng CNTT trong các cơ quan quản lý nhà nước với phát triển các dịch vụ công trực tuyến, phù hợp khung kiến trúc, chuyển đổi số, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, đẩy mạnh, nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), hiệu quả quản trị, hành chính công (PAPI),...

- Xin ý kiến tham vấn của các tổ chức, cá nhân; đặc biệt các chuyên gia, cộng đồng doanh nghiệp CNTT, nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh cùng chia sẻ về tầm nhìn, phương hướng xây dựng và phát triển, các đề xuất và cơ chế chính sách, giải

pháp cần thiết để Thanh Hóa là điểm đến hấp dẫn của các nhà đầu tư thế hệ mới trong bối cảnh của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

2. Yêu cầu

- Xác định được các giải pháp, chương trình, danh mục dự án trọng tâm cần thiết để đầu tư đảm bảo hiệu quả, thiết thực và phù hợp với định hướng chung về xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển một số dịch vụ thành phố thông minh, trong đó chú trọng các nội dung như:

+ Lựa chọn các kinh nghiệm, giải pháp, mô hình để xây dựng Chính quyền điện tử phù hợp với thực tiễn của tỉnh, đáp ứng yêu cầu phục vụ người dân và doanh nghiệp, yêu cầu về quản lý, điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

+ Lựa chọn giải pháp để đầu tư phát triển một số dịch vụ thành phố thông minh về các lĩnh vực như Giáo dục thông minh, Y tế thông minh, Giao thông thông minh, Nông nghiệp thông minh..

+ Lựa chọn các giải pháp phù hợp về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong xây dựng Chính quyền điện tử; giải pháp xây dựng trung tâm điều hành và giám sát an toàn thông tin.

- Tổ chức Hội nghị tham vấn đảm bảo chu đáo, khoa học, đúng nội dung, đúng chủ đề, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tham vấn

1.1. Nội dung về các giải pháp để xây dựng thành công Chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng CNTT trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Tham vấn các giải pháp để xây dựng thành công Chính quyền điện tử; kinh nghiệm một số tỉnh, thành phố đã triển khai thành công, hiệu quả, mô hình cách làm sáng tạo trong xây dựng Chính quyền điện tử, phát triển các khu CNTT tập trung, ...

Xác định, lựa chọn các giải pháp, mô hình, các dự án trọng tâm để xây dựng Chính quyền điện tử phù hợp với thực tiễn của tỉnh, đáp ứng yêu cầu phục vụ người dân và doanh nghiệp, yêu cầu về quản lý, điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

1.2. Giải pháp phát triển công nghiệp, hạ tầng, nội dung số và một số sản phẩm công nghệ thông tin mũi nhọn của tỉnh Thanh Hóa.

Nội dung tham vấn để phát triển một số sản phẩm công nghệ thông tin mũi nhọn tham gia tích cực vào chuỗi giá trị, liên kết cung cấp sản phẩm dịch vụ CNTT - TT, nội dung số; tạo vườn ươm doanh nghiệp, khởi nghiệp. Trong đó ưu tiên đầu tư tại các khu công nghệ cao, khu công nghiệp tập trung, toà nhà trung tâm đào tạo, chuyển giao công nghệ của tỉnh; góp phần tích cực quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đưa công nghiệp CNTT trở thành một trong những ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh.

1.3. Nội dung và giải pháp lựa chọn một số dịch vụ thành phố thông minh tỉnh Thanh Hóa.

Tham vấn, đề xuất, lựa chọn các giải pháp, kinh nghiệm và mô hình thực tế để đầu tư phát triển một số dịch vụ thành phố thông minh trong trường học, bệnh viện, giao thông, nông nghiệp,...trong đó ưu tiên phát triển các dịch vụ để phục vụ tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp.

1.4. Nội dung và các giải pháp xây dựng CSDL, chia sẻ thông tin, cơ chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong tình hình mới.

Tham vấn xây dựng các hệ thống CSDL chuyên ngành, xây dựng Trung tâm cơ sở dữ liệu tập trung Big Data, Trung tâm Điều hành và giám sát an ninh mạng; cơ chế chia sẻ thông tin phục vụ tốt cho người dân, doanh nghiệp và cơ chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong tình hình mới.

2. Chủ đề Hội nghị: Giải pháp xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh tỉnh Thanh Hóa.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ½ ngày, trung tuần tháng 5 năm 2019.

- Địa điểm: Tại Thành phố Thanh Hóa (Dự kiến tại Vinpearl Hotel Thanh Hóa).

4. Chương trình Hội nghị: Chương trình dự kiến tại phụ lục kèm theo.

5. Thành phần

5.1. Chủ trì Hội nghị: Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa.

5.2. Thành phần mời tham dự: Dự kiến 100 đại biểu

a) Đại biểu ngoài tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo một số Cục, Vụ, Viện, đơn vị trực thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông; Văn phòng Chính phủ.

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức, doanh nghiệp: Trường Đại học FPT; Hội Tin học Việt Nam; Viện Công nghiệp phần mềm và nội dung số Việt Nam; Khu công nghệ cao và các Khu công nghiệp Đà Nẵng; Công ty MiSa và một số chuyên gia tư vấn thuộc các Tập đoàn: FPT, VNPT, Viettel, IBM...

- Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh: Quảng Ninh, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng,...

b) Đại biểu trong tỉnh

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh; Tổ giúp việc.

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Giao thông, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp Thanh Hoá, UBND Thành phố Thanh Hoá, UBND Thành phố Sầm Sơn, UBND Thị xã Bim Sơn và một số sở, ban, ngành liên quan.

- VCCI Thanh Hóa, Hiệp hội Doanh nghiệp Thanh Hóa, Liên hiệp các hội

khoa học kỹ thuật Thanh Hóa, Hội tin học Thanh Hóa, Trường Đại học Hồng Đức.

- Một số doanh nghiệp Viễn thông và CNTT, nhà đầu tư tiêu biểu trong tỉnh.

- Phóng viên Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đưa tin hội nghị.

6. Cơ quan chỉ đạo tổ chức: UBND tỉnh Thanh Hóa.

7. Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

8. Nguồn kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí chỉ cho Đề án Xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2017-2020 (theo Quyết định số 2538/QĐ-UBND ngày 17/7/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung, chương trình, tài liệu cho Hội nghị.

- Chuẩn bị báo cáo đề dẫn về 4 nội dung tham vấn; các ý kiến phản biện của 4 chủ đề (mỗi chủ đề mời 4 - 5 tham luận) tham gia trước khi tổ chức Hội nghị.

- Lập danh sách khách mời, in biển tên, liên hệ mời đại biểu; lựa chọn nội dung đặt bài tham luận, tham vấn.

- Báo cáo đánh giá kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế, nguyên nhân của việc xây dựng Chính quyền điện tử, triển khai phát triển các dịch vụ thành phố thông minh của tỉnh Thanh Hóa trong giai đoạn vừa qua.

- Bố trí địa điểm, hội trường, khánh tiết để tổ chức Hội nghị; đón khách, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu dự Hội nghị.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, gửi Sở Tài chính thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tổng hợp các ý kiến tham vấn của chuyên gia và doanh nghiệp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

- Hợp tác kêu gọi các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia hỗ trợ kinh phí, sản phẩm tham gia tổ chức Hội nghị.

- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ các công việc để tổ chức Hội nghị; đề xuất xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc, trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai, tổ chức Hội nghị đảm bảo chu đáo, hiệu quả.

- Phát hành giấy mời dự Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, kết luận của lãnh đạo tỉnh.

3. Sở Tài chính

- Thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị trình UBND tỉnh phê duyệt.
- Tham mưu cho UBND tỉnh cơ chế tài chính khi tổ chức, cá nhân đầu tư vào Khu công nghiệp tập trung - Tòa nhà trung tâm đào tạo, chuyển giao công nghệ của tỉnh; trong đó ưu tiên tạo vườn ươm doanh nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tham mưu cho UBND tỉnh các chính sách ưu đãi, kêu gọi, thu hút đầu tư các chương trình, dự án về công nghệ thông tin - truyền thông trên địa bàn tỉnh.

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp Thanh Hoá

Chuẩn bị các nội dung dung liên quan để giới thiệu tại Hội nghị về tổng quan, công năng, bố trí Tòa nhà Trung tâm CNTT của tỉnh.

6. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Nghiên cứu, tư vấn, phản biện các nội dung đề ra của hội nghị giúp UBND tỉnh Thanh Hóa triển khai thành công việc xây dựng Chính quyền điện tử và triển khai hiệu quả các dự án của Đề án Xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2017-2020 và định hướng giai đoạn 2021 - 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tham vấn các tổ chức, chuyên gia về định hướng, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh tại Thanh Hóa; yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD xây dựng CQĐT tỉnh Thanh Hóa (thực hiện);
- VP UBND tỉnh (thực hiện);
- Các sở, ngành liên quan (thực hiện);
- BQL DAĐT XD các công trình dân dụng và công nghiệp Thanh Hoá (thực hiện);
- Lưu: VT, CNTT.



Lê Anh Tuấn

PHỤ LỤC: CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

Hội nghị tham vấn về định hướng, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Chính quyền điện tử và phát triển các dịch vụ thành phố thông minh tại Thanh Hóa

Thời gian	Hoạt động dự kiến	Đơn vị phụ trách	Ghi chú
13h30-13h40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở TT&TT	
13h40-14h	Phát biểu chào mừng và khai mạc của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo tỉnh	
14h - 14h30	- Báo cáo đánh giá kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế, nguyên nhân của việc xây dựng chính quyền điện tử, triển khai các dịch vụ thành phố thông minh của tỉnh Thanh Hóa trong giai đoạn vừa qua.	- Sở TT&TT	
	- Giới thiệu về tổng quan, công năng, bố trí Tòa nhà Trung tâm CNTT, tâm đào tạo, chuyển giao công nghệ của tỉnh của tỉnh.	- Ban QL DA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp Thanh Hoá	
14h30-17h00	Trao đổi - Thảo luận - Tham vấn	Chủ tọa, các đơn vị liên quan	
	- Ý kiến tham vấn, phản biện về các giải pháp đề xây dựng thành công chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. - Ý kiến tham vấn, phản biện về phát triển công nghiệp, hạ tầng, nội dung số và một số sản phẩm công nghệ thông tin mũi nhọn của tỉnh Thanh Hóa. - Ý kiến tham vấn, phản biện về giải pháp lựa chọn một số dịch vụ thành phố thông minh tỉnh Thanh Hóa. - Ý kiến tham vấn, phản biện về giải pháp xây dựng CSDL, chia sẻ thông tin, cơ chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong tình hình mới. - Ý kiến tham vấn về việc lựa chọn, lộ trình, cách thức triển khai thực hiện các dự án dự kiến triển khai trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2019-2020.	Chuyên gia, doanh nghiệp CNTT	
	- Trao đổi bài học kinh nghiệm của các địa phương đã có kết quả trong xây dựng Chính quyền điện tử, xây dựng Đô thị thông minh và khu CNTT tập trung ở các tỉnh bạn.	Sở TT&TT các tỉnh, TP	
17h - 17h30	Kết luận, bế mạc	Lãnh đạo tỉnh	
17h30	Tiệc giao lưu tại Khách sạn		